

令和7年度1月分 学校給食献立表

越谷市教育委員会

Bブロック

日 曜		献立名	使 用 す る 食 品 名				アレルギー表示義務8品目 (そば・落花生・くるみは不使用) ※原材料の一部に含むもの に○を表示しています。 卵乳小麦えびかに	栄養価							
			(黄)おもにエネルギーのもとになる	(赤)おもに体をつくるもとになる	(緑)おもに体の調子を整えるもとになる	調味料他		小学校(中)							
								エネルギー (Kcal)	たんぱく質 (g)						
8	木	くわいごはん	アルファール米・もち米アルファール米	とり肉・油あげ	くわい・にんじん・グリーンピース	しょうゆ・みりん・さけ・しお			○			643	22.5		
		牛乳		牛乳				○							
		だいずとごぼうのメンチカツ	パンこ・米油	とり肉・だいず・ぶた肉	たまねぎ				○						
		はくさいとみずなのサラダ	さとう・米油	ツナフレーク	はくさい・みずな	す・しょうゆ・しお				○					
9	金	ごはん	ごはん									620	24.0		
		牛乳		牛乳				○							
		てりやきハンバーグ	米油・パンこ・さとう・ばれいしょでんぷん	とり肉・ぶた肉	たまねぎ	しょうゆ・みりん	○	○	○						
		とうふとわかめのみそしる		とうふ・わかめ・油あげ・みそ	ながねぎ	けずりぶし・にぼし									
13	火	ごまつきこいわしのかみかみあえ	米油・さとう	ごまつきあじつけこいわし	ほうれんそう・キャベツ・コーン	しょうゆ				○		666	26.5		
		くろパン	くろパン							○					
		牛乳		牛乳					○						
		ほうれんそういりオムレツ	米油	たまご	ほうれんそう		○	○							
		はくさいシチュー	じゃがいも・ホホワイトルウ・米油	ポークウインナー・牛乳・だっしふん乳	はくさい・たまねぎ・にんじん	しお・こしょう			○	○					
		マカロニサラダ	マカロニ・米油		きゅうり・キャベツ・にんじん・コーン	しょうゆ・しお・こしょう				○					
		★特定原材料8品目(8大アレルギー)を使用しない献立(ただし、飲用牛乳と醤油(小麦を含む)は使用しています。)													
		ねぎしおぶたどん(ごはん)	ごはん												
14	水	(ぐ)	ばれいしょでんぷん	ぶた肉	ながねぎ・キャベツ・にんじん もやし・こまつな・にんにく レモンかじゅう	しお・みりん						609	25.1		
		牛乳		牛乳				○							
		きりぼしだいこんのサラダ	米油		きりぼしだいこん・きゅうり・にんじん	しょうゆ				○					
		むぎごはん	むぎごはん												
15	木	牛乳		牛乳					○			651	23.4		
		とり肉とかぼちゃのさいたまかぼすソースあえ	ばれいしょでんぷん・米油・さとう	とり肉	かぼちゃ・オレンジジュース	しょうゆ・みりん・かぼすソース				○					
		とうふだんごとはるさめのスープ	はるさめ	とうふミートボール	にんじん・チンゲンサイ	しょうゆ・さけ・しお ちゅうかようスープストック・とりがら					○				
		わかめのナムル	ごま油		キャベツ・ほうれんそう・にんじん	わかめごはんのもと									
		★特定原材料8品目(8大アレルギー)を使用しない献立(ただし、飲用牛乳と醤油(小麦を含む)は使用しています。)													
		ごはん	ごはん												
		牛乳		牛乳						○			680	26.6	
		さばのしおやき	米油	さば											
ごぼうとぶた肉のいために	米油・さとう	ぶた肉	ごぼう・こんにゃく・にんじん さやいんげん・しょうが	さけ・しょうゆ					○						
もやしのサラダ	米油・さとう		もやし・こまつな・にんじん	しょうゆ・す・しお					○						
19	月	ごはん	ごはん									671	23.1		
		牛乳		牛乳					○						
		とんかつ	パンこ・米油	ぶた肉		ちゅうのうソース(ボトル)				○					
		うのはなじる		おから・油あげ・みそ	だいこん・にんじん・ごぼう ながねぎ・ほししいたけ	けずりぶし・にぼし									
		ごまよごし	さとう・ごま		はくさい・ほうれんそう・もやし	しょうゆ					○	699	26.9		
		こどもパン	こどもパン							○					
		牛乳		牛乳					○						
		チリコンカン	米油	だいず・ぶた肉	たまねぎ・にんじん・にんにく	トマトケチャップ・ウスターソース スープストック・チリパウダー・パプリカ こしょう									
20	火	コールスロー	米油・さとう		キャベツ・にんじん	しお・りんごす						699	26.9		
		とう乳プリンタルト	とう乳プリンタルト												
		とりなんばんうどん(じごなうどん) (しる)	じごなうどん さとう	とり肉・なると 牛乳	にんじん・ながねぎ・こまつな	しょうゆ・さけ・にぼし・けずりぶし				○ ○				745	23.8
		牛乳		牛乳				○							
まめとかぼちゃのコロッケ	パンこ・米油		かぼちゃ					○							
やさいサラダ	マヨネーズ(チューブ)		キャベツ・きゅうり・にんじん	しお・こしょう	○										
22	木	カレーピラフ	カレーピラフ									620	22.8		
		(ルウ)	米油・ホホワイトルウ	ベーコン・牛乳・だっしふん乳・チーズ	たまねぎ・にんじん・マッシュルーム	しお・こしょう			○	○					
		乳いんりょうコーヒー		乳いんりょうコーヒー				○							
		ミートボール(2)		とり肉	たまねぎ・ごぼう										
23	金	イタリアンサラダ	イタリアンドレッシング(ボトル)		キャベツ・きゅうり・にんじん							659	26.4		
		ごはん	ごはん												
		牛乳		牛乳					○						
		オーロラソースあえ	ばれいしょでんぷん・米油・さとう	ぶたレバー		トマトケチャップ・ウスターソース					○				
26	月	とり肉とやさいのすましじる		とり肉・油あげ	だいこん・にんじん・こまつな・ごぼう	さけ・うすくちしょうゆ・しょうゆ・けずりぶし					○	728	24.4		
		キャベツのサラダ	ちゅうかドレッシング(ボトル)		キャベツ・きゅうり・にんじん						○				
		ハヤシライス(むぎごはん) (ルウ)	むぎごはん じゃがいも・ハヤシルウ・米油	ぶた肉・チーズ	たまねぎ・にんじん	ウスターソース・トマトケチャップ・こしょう			○	○					
		牛乳		牛乳				○							
27	火	わふうフレンチ	米油	ひじき	キャベツ・きゅうり・にんじん	しょうゆ					○	648	23.4		
		ごはん	ごはん								○				
		牛乳		牛乳							○				
		あじいそペフライ	パンこ・米油	あじ		ちゅうのうソース(ボトル)					○				
		こしがやかもネギなべ		かもつくね	ながねぎ・だいこん・ごぼう にんじん・ほししいたけ こんにゃく	みりん・しょうゆ・けずりぶし とりがらスープのもと					○	663	24.0		
		しょうゆフレンチ	米油	ちくわ	キャベツ・きゅうり	しょうゆ					○				
		みそラーメン(ちゅうかめん)	ちゅうかめん							○					
		(しる)	ごま・さとう・ごま油	ぶた肉・みそ	もやし・コーン・ながねぎ にんじん・しょうが・にんにく ほししいたけ	しょうゆ・ちゅうかようスープストック こしょう・とりがら					○				
29	木	牛乳		牛乳						○		631	25.4		
		ぶた肉のしょうがやき	米油	ぶた肉	しょうが	しょうゆ・みりん					○				
		きりぼしだいこんといとこんぶのにつけ	さとう	こんぶ・とり肉・油あげ	きりぼしだいこん・こんにゃく・にんじん	しょうゆ					○				
		すのもの	はるさめ・さとう	わかめ	きゅうり	す・しょうゆ・しお					○				
30	金	ソイどん(むぎごはん) (ぐ)	むぎごはん 米油・さとう・カレールウ	だいず・ぶた肉・ベーコン	こまつな・にんじん	しょうゆ・みりん・しお				○		724	29.3		
		牛乳		牛乳				○							
		かわりあえ	ごま油・米油	パックかつおぶし	もやし・きゅうり・にんじん・コーン	しょうゆ・す					○				
		ぼんかん			ぼんかん										
食物アレルギー対応食			※対応食を希望される場合は、申請が必要です			◎材料入荷の都合による献立変更はご了承下さい。 ◎ ( ) 内の数は個数です。 ◎毎日、箸を忘れないようにしましょう。 ◎曜日を○で囲んである日は、箸とスプーンを用意しましょう。						平均栄養量		666	24.9
今月の対応食はありません。												基準 (3・4年生が基準になっています)		653	21.2～32.7

- ・各料理に使用している材料を行ごとに表示しています。
- ・アレルギー表示義務基準に「くるみ」が特定原材料として追加されたことに伴い、令和7年度よりアレルギー表示を8品目に変更しました。  
各料理のアレルギー表示は8品目(越谷市の学校給食では、そば・落花生・くるみは不使用のため表示なし)について表示しています。
- ・令和7年度より、一部のパンの配合変更に伴い、乳成分不使用のパンが増えました。
- ・その他、注意事項は裏面をご覧ください。

裏面もご覧ください！

## 学校給食 食物アレルギー対応について

越谷市の学校給食では、食物アレルギーを持つ児童・生徒及び保護者の方に下記のような対応を行っています。

- (1)資料の提供(※1) ① 給食材料が詳細に書かれた献立表 ② 給食用物資の原料配合表(※2)
- (2)給食内容の選択 ア、完全給食 イ、牛乳不飲 ウ、主食(御飯・パン・麺)のみ エ、副食(おかず)のみ オ、牛乳のみ
- (3)対応食の提供(※1)
- (4)「特定原材料」8品目(※3)を使用しない献立提供(該当する献立には★印がついています)

ただし、飲用牛乳と醤油(少量の小麦を含む)は使用し、食材料のみが該当します。希望の場合、★印献立のみの喫食が可能です。

※1…(1)(3)の情報は、越谷市ホームページ「こしがや子育てネット」に掲載しています。

※2…原料配合表には、業者からの開示されている情報(コンタミネーションを含む)のみを掲載しています。なお、コンタミネーションとは、食品を製造する際に、原材料としては使用していないにもかかわらず、特定原材料等が意図せずして最終加工食品に混入してしまうことです。

※3…「特定原材料」8品目とは、【卵・乳・小麦・そば・落花生・えび・かに・くるみ】です。

◎越谷市の給食では、そば・落花生・くるみ・キウイフルーツ・メロン・アーモンド・卵入りパンは使用しておりません。

(但し、工場内で使用していることがあります。詳細は原料配合表のコンタミネーションをご覧ください。)

◎「特定原材料」8品目を使用しない献立実施日に同じ調理場の他のラインで「特定原材料」8品目を使用する場合があります。

◎調理場・調理従事者・調理機械・器具・食器等は、アレルギー専用ではなく、完全除去ではありません。

注意して調理しておりますが、同じ調理場内で調理しておりますのでご了承ください。

◎揚げ油は、濾過して数回使用しているため、アレルゲンを含む原材料及び加工食品も調理しています。

◎丸ごと食べられる魚やその他の魚に関して、魚卵を含む場合があります。小魚や海そうには、えび・かにを含む場合があります。

◎業者から納品される原材料及び加工食品については、同一の製造ライン・同一工場内・同一製造工程で、他のアレルゲンを含む食品を製造している場合があります。

◎加工食品等に含まれる割合が5%未満の原材料については表示していません。

この献立表には、加工食品等に含まれる全ての原材料を記載しているわけではありませんので、詳細は、※2の原料配合表をご覧ください。

【問い合わせ先】給食課 TEL：963-9293

## 今月の越谷産情報

米(越谷産彩のきずな)  
長ねぎ(中島・三野宮)  
小松菜(相模町・小曾川・北川崎)  
ほうれん草(増森・三野宮・大杉)  
大根(増森・大杉)  
白菜(増森・大杉)  
くわい(七左町・西新井)

※生育状況により、産地を変更することがあります。

## 【今月の郷土料理】 越谷市

毎月、各地の郷土料理が登場。お楽しみに!

### ◆ごまよごし

越谷では、黒ごまを使ったごま和えのことを「ごまよごし」と呼んでいました。黒すりごまに砂糖と醤油で味付けし、茹でた野菜と和えます。名前の由来は、野菜の色が黒すりごまによってにごるので、ごまよごしと言われていました。旬の野菜を美味しく食べる料理として、親しまれていました。

### ◆くわい御飯

くわいは、埼玉県で多く作られており、越谷市の特産品です。主に荻島地区や出羽地区で作られています。学校給食では、毎年出る定番メニューで、くわい・鶏肉・人参・グリーンピースを入れて炊き込み御飯にしました。

### ◆こしがや鴨ネギ鍋

こしがや鴨ネギ鍋は、平成19年に給食に登場し、毎年冬の定番メニューになりました。越谷に鴨場があり、また長ねぎの産地であることから、鴨と長ねぎと一緒に料理するとおいしくなることから、この「こしがや鴨ネギ鍋」が考えられました。令和5年には、地域で長く愛されてきた食文化として文化庁の「100フード」に登録されました。

# 給食だより1月

家族で読みましょう!

令和7年度  
発行:越谷市教育委員会



## 食に関する標語

「食べてみよう」きっと広がる 食の世界

越谷市立平方小学校 6学年 中川 桜乃

食べてみて 色んな給食 おいしいよ

越谷市立花田小学校 5学年 味口 隆晴

よくかんで そしたらうま味 ついてくる

越谷市立北越谷小学校 6学年 井沢 萌映

家庭での食育 ～できることから少しずつ～

◇親子で買い物…旬の食材の値段や流通を学ぶ場にしましょう。

◆親子でクッキング…家庭の味を伝えましょう。

◇食後のお手伝い…家庭の中で役割をもつことにより、社会性や自立心を育みます。

◆野菜の収穫・栽培…食べ物に命があることを学び、食べ物大切にしようとする心を育みます。



明けましておめでとうございます。気持ちを新たに、新しい目標を決めた人も多いのではないのでしょうか。しっかり食事をとって、元気に過ごしましょう。



**1月24日～30日は、全国学校給食週間です!**

日本の学校給食は、明治22年、山形県鶴岡町(現:鶴岡市)の私立忠愛小学校で提供されたのが始まりとされています。その後、各地に広まったものの、戦争による食料不足で中断されてしまいました。戦後、子どもたちの栄養不足を改善するため、昭和21年にアメリカの支援団体「LARA(アジア救済公認団体)」から、給食用物資の寄贈を受けて、翌年1月から学校給食が再開されることになりました。昭和21年12月24日に、東京都内の小学校で給食用物資の贈呈式が行われたことから、この日を「学校給食感謝の日」としましたが、昭和25年度からは、冬季休業と重ならない1月24日～30日までの1週間を「全国学校給食週間」とすることが定められました。

全国学校給食週間を通して、学校給食の意義や役割などを皆さんに知ってもらい、学校給食についてあらためて考える機会にしてほしいと思います。

**学校給食の目標のポイント**

※「学校給食法」第二条より抜粋・要約

**1** 適切な栄養の摂取による健康の保持増進。

**健康**

**2** 食事について正しい理解を深め、健全な食生活を育む判断力や望ましい食習慣を養う。

**3** 明るい社交性と協同の精神を養う。

**4** 自然の恩恵への理解を深め、生命、自然を尊重する精神や環境の保全に寄与する態度を養う。

**5** 食生活が多くの人々の勤労に支えられていることを理解し、感謝する。

**感謝**

**6** 伝統的な食文化を理解する。

**7** 食料の生産、流通及び消費について、正しく理解する。

【参考文献】家庭とつながる!新食育ブック③成長期に大切な食品(少年新聞社)・月間学校給食



## Q. 主食抜きダイエットは効果がある?

①効果あり ②効果なし

A. ②  
主食に多く含まれる炭水化物を抜くと体にダメージを与えるため、成長期は特に避けたい方法です。

## お知らせ

子どもに人気の給食レシピを子育てネットにて掲載中! ▶こしがや子育てネットのトップページから

親子で作ろう♪人気給食レシピ 検索

▶QRコードから

